附件2：

“国培计划”——陕西省农村骨干教师

培训项目（2010年）招标通知和招标指南

根据《教育部办公厅、财政部办公厅关于组织2010年“国培计划”——中西部农村骨干教师培训项目申报和发布项目招标指南的通知》（教师厅函〔2010〕10号）要求，省教育厅、财政厅近期将启动实施2010年“国培计划—陕西省农村骨干教师培训项目”，现发布项目招标指南并就招投标有关事项通知如下：

一、项目招标要求
1．项目招标坚持公开透明、客观公正、科学有效的原则，保证招标过程公开、公平、公正。

2．项目招标按照“信息发布、投标、评标、定标”的规范流程进行，采取招标和邀标相结合的方式组织。

3．承担项目的培训机构通过竞标方式产生。符合竞标条件的高等学校、教师培训机构要精心研制培训方案，认真填写项目申报书。

4．项目招标工作由省教育厅项目办负责组织实施。各市（区）教育行政部门应支持具备条件的高等院校和培训机构申报项目。

二、项目招标内容
根据《“国培计划”——陕西省农村骨干教师培训项目（2010年）实施方案》的安排和要求，纳入本次招标范围的培训项目主要包括三个项目类别，内含8个子项目和47个以学科为主的小项目。项目编号和名称如下：

1.“国培计划”——陕西农村中小学教师置换脱产研修项目

1.1 农村骨干教师置换脱产研修

1.1.1初中语文学科农村骨干教师置换脱产研修（50人）

1.1.2初中数学学科农村骨干教师置换脱产研修（50人）

1.1.3初中英语学科农村骨干教师置换脱产研修（50人）

1.1.4初中物理学科农村骨干教师置换脱产研修（50人）

1.1.5初中化学学科农村骨干教师置换脱产研修（50人）

1.1.6初中生物学科农村骨干教师置换脱产研修（50人）

1.1.7初中历史学科农村骨干教师置换脱产研修（50人）

1.1.8初中地理学科农村骨干教师置换脱产研修（50人）

1.1.9小学语文学科农村骨干教师置换脱产研修（50人）

1.1.10小学数学学科农村骨干教师置换脱产研修（50人）

1.2 农村青年教师能力提升置换脱产研修

1.2.1初中语文学科农村青年教师能力提升置换脱产研修（50人）

1.2.2初中数学学科农村青年教师能力提升置换脱产研修（50人）

1.2.3初中英语学科农村青年教师能力提升置换脱产研修（50人）

1.2.4初中物理学科农村青年教师能力提升置换脱产研修（50人）

1.2.5初中化学学科农村青年教师能力提升置换脱产研修（50人）

1.2.6初中生物学科农村青年教师能力提升置换脱产研修（50人）

1.2.7初中历史学科农村青年教师能力提升置换脱产研修（50人）

1.2.8初中地理学科农村青年教师能力提升置换脱产研修（50人）

1.2.9小学语文学科农村青年教师能力提升置换脱产研修（50人）

1.2.10小学数学学科农村青年教师能力提升置换脱产研修（50人）

2.“国培计划”——陕西农村中小学教师短期集中培训项目

2.1教育薄弱地区农村中小学骨干教师培训

2.1.1陕南地区中小学骨干教师培训（10个学科1000人）

2.1.2陕北地区中小学骨干教师培训（10个学科1000人）

2.2农村中小学紧缺薄弱学科骨干教师培训

2.2.1初中体育学科骨干教师培训（200人）

2.2.2初中音乐学科骨干教师培训（200人）

2.2.3初中美术学科骨干教师培训（200人）

2.2.4初中信息技术学科骨干教师培训（200人）

2.2.5小学体育学科骨干教师培训（300人）

2.2.6小学音乐学科骨干教师培训（300人）

2.2.7小学美术学科骨干教师培训（300人）

2.2.8小学信息技术学科骨干教师培训（300人）

2.2.9小学科学学科骨干教师培训（500人）

2.2.10学前教育骨干教师培训（400人）

2.2.11特殊教育骨干教师培训（100人）

2.3农村中小学骨干教师专项技能培训

2.3.1初中物理学科骨干教师实验技能培训（200人）

2.3.2初中化学学科骨干教师实验技能培训（200人）

2.3.3初中生物学科骨干教师实验技能培训（200人）

2.3.4初中心理健康教育辅导技能培训（400人）

2.4农村中小学教师培训团队培训

2.4.1初中语文学科骨干培训者培训（50人）

2.4.2初中数学学科骨干培训者培训（50人）

2.4.3初中英语学科骨干培训者培训（50人）

2.4.4初中历史学科骨干培训者培训（50人）

2.4.5初中物理学科骨干培训者培训（50人）

2.4.6初中化学学科骨干培训者培训（50人）

2.4.7校本研修骨干培训者培训（200人）

2.4.8培训管理者培训（100人）

3.“国培计划”——陕西省农村中小学教师远程培训项目（8万人）

3.1 “阳光师训”远程跟进培训（7万人）

3.2 骨干教师省级研修远程跟进培训（1万人）

三、项目承担机构遴选条件

参加项目申报、投标并承担“国培计划”集中面授培训项目的机构，必须具备以下条件：

1．具有承担国家级教师培训或三年以上省级中小学教师培训项目经验、培训效果好、社会信誉度高的部属或省属高等师范院校、综合性大学、省级教师培训机构。其中，承担“农村骨干教师置换脱产研修项目”、“农村中小学教师培训团队培训项目”的应包括省域外教育发达地区的高等师范院校或高水平教师培训机构。

2．根据项目要求组建由熟悉中小学教学实践的高水平专家和一线优秀教师组成的专家团队。其中，省域外专家原则上不少于三分之一，中小学教育教学第一线的优秀骨干教师不低于40%。专家必须具有高级专业技术职务，学科首席专家要具有较深的学术造诣，在省内外具有一定的影响力。

3．培训方案针对性强，科学可行，内容新颖，模式和方法有所创新。

4．申报单位主要负责人主管培训工作，充分调动整合校内外各方优质资源，提供实施项目所需的良好教学和后勤保障条件。

5．与中小学密切联系，有符合培训项目要求的实践观摩基地，能够满足受训教师实践锻炼的需求。

6．设有专门的远程服务网络平台，集中研修后能够通过网络交流、课题研究、在线答疑等方式对受训学员进行跟踪指导。

7．承担培训项目所需要的其他条件。

承担远程教师培训项目的机构，主要从全国教师教育网络联盟成员单位或国家推荐认可的远程专业教育机构中遴选。

四、项目招标程序和时间

1．7月27日，省教育厅项目办发布招标通知，公布培训项目信息。

2．7月27日至8月2日，符合遴选条件的培训机构研制培训方案，填写项目申报书。除邀标项目外，各申报单位最多申报两个子项目，每个子项目中的申报学科不超过3个，并请将申报书等投标材料（一式三份）及电子版于8月2日（星期一）前报送至项目执行办公室。
3．8月3至4日，省教育厅项目办对申报单位资格条件和申报材料进行初审，产生入围机构名单。

4．8月5至6日，省教育厅项目办召集答辩评审会，组织专家对初审入围的申报单位进行答辩评审。

5．8月9日，根据专家评审结果，确定项目任务的承担机构，报教育部、财政部备案。

6．根据教育部、财政部的评审意见，公布承担培训项目的机构名单。

项目办公室联系人：朱晓冬（陕西省教育厅师资与师范教育处）

电    话：029—87338623（兼传真）

电子信箱：sxsfc@126.com

项目执行办公室联系人：苏理（陕西师范大学教师干部教育学院）

电    话：029—85308013（兼传真）

电子信箱：xbspsuli@snnu.edu.cn  makinga@163.com

地址：西安市长安南路199号陕西师范大学教师干部教育学院

邮编：710062